
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 3082/2024 DEL 19/12/2024

N° DetSet 527/2024 del 18/12/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Lavori di manutenzione su condotta antincendio e centrale termica scuola dell’infanzia Via 

Perugia

AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA

CIG: B4E8CE976F

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3082/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05621-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/12/2024 al 03/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 03082/2024 del 19/12/2024

OGGETTO:
“Lavori di manutenzione su condotta antincendio e centrale termica scuola dell’infanzia Via
Perugia”

AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA

CIG B4E8CE976F

PREMESSO che 

 tra le competenze dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità rientra la manutenzione delle scuole e
delle relative aree di pertinenza, nonché delle centrali termiche a servizio delle stesse;

 è stata segnalata a quest’ufficio la presenza di una ingente perdita d’acqua nel piazzale di pertinenza delle
scuole di Via Perugia;

 la  centrale  termica  a  servizio  della  scuola  dell’infanzia  presenta  problematiche  che  ne  impediscono  il
regolare funzionamento;

 il  sopralluogo effettuato da tecnici  di  quest’ufficio  ha  evidenziato  la  necessità  di  eseguire  uno scavo  in
corrispondenza della perdita e conseguentemente di riparare la condotta antincendio danneggiata;

 l’intervento deve essere effettuato con urgenza, per non incorrere in conseguenze peggiori che potrebbero
derivare dal perdurare della perdita d’acqua;

CONSIDERATO che il lavoro suddetto deve essere affidato a ditta specializzata nel settore ed in possesso dei
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale;

DATO ATTO dell’intervenuta efficacia dal 1° luglio 2023 del nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al
D.Lgs 36/2023, entrato in vigore il 1° aprile 2023;

PRESO ATTO che
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023 è possibile affidare il lavoro suddetto mediante

affidamento diretto;
 l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  decisione  a

contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai
requisiti di  carattere generale e, se necessari,  a  quelli  inerenti alla  capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

CONSIDERATO che
 per l’esecuzione del lavoro è stata contattata la ditta  PIETRAFESA ROCCO p. IVA  01520080761, quale

ditta  qualificata  nel  settore  e  di  comprovata  esperienza,  che  ha  già  in  passato  svolto  per
l’Amministrazione Comunale  prestazioni  analoghe con ottimi risultati e  che riveste  il  ruolo  di  Terzo
Responsabile della scuola oggetto di intervento;

 la stessa ha inviato un preventivo pari ad € 21.890,00 oltre iva al 10%, acquisito al prot. 128136 del
18/12/24;

 il preventivo è da ritenersi congruo;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono così riassunte:
 fine che con il  contratto si  intende perseguire: garantire la corretta manutenzione di una condotta

antincendio e di una centrale termica;
 oggetto  del  contratto:  Lavori  di  manutenzione  su  condotta  antincendio  e  centrale  termica  scuola

dell’infanzia Via Perugia;
 importo del contratto: € 21.890,00 oltre IVA al 10%;
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi

di affidamento ai sensi  dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza tramite sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti e  nella

documentazione della procedura di affidamento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03082/2024 del 19/12/2024

ATTESO che: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

RITENUTO di  affidare  alla  ditta  PIETRAFESA  ROCCO  p.  IVA    01520080761  ,  l’esecuzione  dei  “Lavori  di
manutenzione su condotta antincendio e centrale termica scuola dell’infanzia Via Perugia” per un importo
di € 21.890,00 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 24.079,00, in quanto l’operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VERIFICATO che 

 la somma complessiva di € 24.079,00 trova copertura sul cdc 026 cap 1300 art 011;
 per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il CIG B4E8CE976F; 
 non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  da  parte  del

firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO 

 della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

RICHIAMATI i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell’azione  amministrativa  ed  i  criteri  di

economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità; 

DATO ATTO CHE

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.03.2024 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21.03.2024 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2024/2026; 

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 21.03.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024/2026;

 le  operazioni  di  riaccertamento dei  residui attivi  e passivi  al  31.12.2023 sono state definitivamente
approvate con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 5.4.2024;

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10.4.2024 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03082/2024 del 19/12/2024

 l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

 l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte
del responsabile del servizio finanziario;

 gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTI

 il D. Lgs. 36/2023; 
 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente); 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 65 del 12/7/2024 con il quale al sottoscritto Dirigente sono state prorogate
ad interim le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Manutenzione patrimonio e viabilità” e dei
relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, i “Lavori di manutenzione su
condotta antincendio e centrale termica scuola dell’infanzia Via Perugia” alla ditta PIETRAFESA ROCCO
p. IVA   01520080761  ,    precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai
sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

4. DI IMPEGNARE a favore della suddetta Ditta la somma complessiva di € 24.079,00, di cui € 21.890,00 per
lavori ed € 2.189,00 per iva al 10%;

5. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 24.079,00 sul cdc 026 cap 1300 art 011;
6. DI PRECISARE che l’intervento ha CIG B4E8CE976F;
7. DI  DARE  ATTO che  tutti gli  atti ai  quali  è  fatto  riferimento  nella  premessa  e  nel  dispositivo  della

determinazione  sono depositati presso l’Unità  di  Direzione “Manutenzione del  Patrimonio e  Viabilità”  -
Ufficio Viabilità, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

8. DI  DISPORRE la  pubblicazione del  presente provvedimento nella  sezione Amministrazione Trasparente -
bandi di gara  e contratti;

9. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
 deve essere pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;
 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria da parte
del Responsabile del Servizio Finanziario.

Il Dirigente ad interim
dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità

dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03082/2024 del 19/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 527/2024 del 18/12/2024, avente oggetto: 

Lavori di manutenzione su condotta antincendio e centrale termica scuola dell’infanzia Via Perugia

AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PIETRAFESA  
ROCCO

Lavori di 
manutenzione su 
condotta antincendio 
e centrale termica 
scuola dell’infanzia 
Via Perugia

€ 24.079,00 1300 011
Imp
egn

o
272 2024 12271 2024

Totale Importo:      € 24.079,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PREMESSO che

		2024-12-19T11:52:53+0100
	ROCCO SALADINO


		2024-12-18T18:14:35+0100
	Vito Di Lascio


		2024-12-19T11:49:04+0100
	Vito Di Lascio




